



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد.



۲۰۱۹/۰۱/۰۵



خوشحال آصفی

د افغانستان په اړه د ټرمپ حېرانوونکي او هيښوونکي څرگندونې

ټرمپ چا او څه شي مجبور کړ چې روسیه، پاکستان او هندوستان په افغانسان کې جگړې ته راوبلي؟ په داسې حال کې چې د افغان سولې په اړه د امریکا متحده ایالاتو او افغان حکومت هڅې تر بل هر وخت گړندی شوي؛ د امریکا ولسمشر ډونالد ټرمپ پر افغانستان د شوروي اتحاد د تجاوز په اړه حیرانوونکي څرگندونې کړي. ولسمشر ډونالد ټرمپ په افغانستان د شوروي یرغل په حقه او د ترهگری سره د مبارزې لپاره بللی دی. ټرمپ د چهارشنبې په ورځ د کابینې په غونډه کې وویل د شوروي پخواني اتحاد ځواکونه ځکه افغانستان ته ولاړل چې د ترهگرو مخه ونیسي. امریکایي ولسمشر دغه راز وویل چې دسیمې هیوادونه - هند، پاکستان او روسیه - باید په افغانستان کې د ترهگری په ضد وجنګیږي، نه امریکا.

ډونالد ټرمپ نه یواځې په افغانستان د شوروي یرغل توجیه کړی بلکې په افغانستان کې یې د هندوستان په مرستو هم یو ډول ریشخند وهلی دی. ولسمشر ټرمپ په خپلو خبرو کې د هند پر صدراعظم نرېندرا مودي د هغه څه په خاطر چې وایي، په افغانستان کې یې یو کتابتون جوړ کړی هم انتقاد وکړ. ټرمپ ویلي، مودي تل را ته دا خبره کوي چې ده په افغانستان کې یو کتابتون جوړ کړی. پوهېږئ چې ارزښت یې څومره دی؟ ارزښت یې زموږ د پنځو ساعتونو مصرف دی. دا په داسې حال کې ده چې هند په افغانستان کې له ۲۰۰۱ کال راهیسې د بیارغونې په برخه کې تر اوسه درې میلیارده ډالره لگولي دي.

خو اساسي پوښتنه اوس دا ده چې ټرمپ چا او څه شي مجبور کړ چې روسیه، پاکستان او هندوستان په افغانسان کې جگړې ته راوبلي؟

څو دلیلونه شته چې د امریکا ولسمشر ډونالد ټرمپ یې اړ کړی څو د افغانستان په اړه یادي څرگندونې وکړي:

لومړی؛ د افغانستان جگړه امریکا ته په لور قیمت ته تامبېدل:

دا چې ډونالد ټرمپ یو سوداگر دی او هره مساله د سیاسي پر ځای له تجاري اړخه څیړي نو له دې امله چې د افغانستان جگړه ورته په ډېر لور قیمت تمامه شوی ده؛ ډونالد ټرمپ اړ شوی چې په یو ډول امریکا نور د افغانستان له جنګه وباسي او پر ځای یې پاکستان، هندوستان او روسیه د امریکا تشه ډکه کړي. که څه هم د امریکا حکومت له افغانستان د امریکایي سرتېرو د وتلو راپورونه رد کړي دي؛ خو د ټرمپ له وروستیو څرگندونو ښکاري چې امریکا ښایي د افغانستان له جگړې ځان اوباسي او ځای یې نورو هیوادونو ته پریردي.

دویم؛ د افغان جگړې د پای لپاره پاکستان ته امتیاز ورکول:

دا چې د افغانستان په جگړه کې امریکا د مالي زیان تر څنګ د سر زیان هم کړی دی او نور په امریکا کې دا ذهنیت خلکو ته پیدا شوی چې دافغانستان جگړه باید پایته ورسوي نو اوس له پاکستان سره په چنو وهلو بوخته ده. امریکا له پاکستان غوښتي چې د افغانستان د جگړې د پای لپاره پر طالبانو فشار واچوي چې افغان حکومت سره خبرو ته حاضر شي خو پاکستان بیا د امریکا خوره گوته پیدا کړې او ترې د زیات امتیاز غوښتنه کوي. پاکستان د افغان جگړې د پای په بدل کې له امریکا څخه هم نغدي امتیاز غواړي او هم په افغانستان کې د هندوستان د نفوذ د مخنیوي غوښتنه کوي.

د پاڼو شمېره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته راوبلي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رایرلو مخکې په خیر و لولئ

له بوي خوا که هندوستان د چین په مقابل کې د امریکا یو ښه نږدې اقتصادي دوست دی له بله پلوه امریکا پاکستان ته اړ ده چې د افغانستان د جگړې په پای کې ورسره مرسته وکړي. اوس د دې لپاره چې امریکا د افغانستان جگړه پایته ورسوي او له دغه هیواده په ښه نوم وځي؛ پاکستان ته امتیاز ورکوي. دا چې ټرمپ په افغانستان کې د هندوستان لخوا د کتاب خانې په جوړولو ریشخند وهلې؛ همدا په ډاگه کوي چې امریکا پاکستان ته پر امتیاز ورکولو قایلې شوې او داسې ښکاري چې امریکا به پاکستان ته لومړیتوب ورکوي او د هندوستان دوستي به پرېږدي.

درېیم؛ د خپل د کمپاین وعده پوره کول او راتلونکو ټاکنو کې د بیا بریا تمه:

ډونالډ ټرمپ داسې سیاستمدار دی چې په امریکا کې دننه یې هم مخالفین ډیر دي. دې د ولسمشریزې ټاکنو د کمپاین پر مهال خپلو خلکو ته د لویې امریکا او پر خپل ځان متکي امریکا شعار ورکاوه. په خپلو څو بیانیو کې یې هم ویلي چې دی به د دې پر ځای چې په نورو هیوادونو کې امریکا ښکېله کړي؛ په خپله د لویې امریکا لپاره کار کوي. اوس ددې لپاره چې له خلکو سره خپله دغه کمپاینې وعده پوره او د امریکا په راتلونکو ټاکنو خپله بریا ممکنه کړي؛ له افغانستانه د امریکایي سرتیو په وتلو غږیږي. دا چې په وروستیو څرگندونو کې یې له روسیې، پاکستان او هندوستان غوښتي چې په افغانستان کې ښکېل شي؛ د همدغې موضوع څرگندونه کوي.

پای